

عنوان مقاله:

واکاوی نقش و تاثیر شکل گیری فضاهای تعاملی شهری بر بهبود سرمایه اجتماعی شهروندان شهر مشهد

محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی تحقیقات پیشرفته در مهندسی عمران، معماری و شهرسازی (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

ابوالفضل منصوری اطمینان - دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشکده جغرافیای، دانشگاه تهران، تهران، ایران

مهرداد محمدی یل سویی - دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشکده جغرافیای، دانشگاه تهران، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

امروزه یکی از مهم ترین چالش های برآمده از جریان لیبرال- سرمایه داری و متاثر از فردگرایی در سطح شهرها، کاهش سرمایه اجتماعی بین شهروندان بوده که طی سالهای اخیر روند روزافزونی به خود پیدا نموده است. مسئله ای که در عمل منجر به کاهش سرزندگی، حیات جمعی، پویایی و غیره در فضاهای عمومی شهرها شده است. این امر برنامه ریزان و طراحان شهری را بر آن داشته است که جهت چارهجویی کاهش اثرات سرمایه اجتماعی در سطح شهرها، راهکارهایی را ارائه دهند که در این بین، به نظر می رسد، ایجاد فضاهای تعاملی شهری در راستای افزایش روابط، مشارکت و تعاملات اجتماعی بین شهروندان در این زمینه چاره ساز باشد که طی سالهای گذشته توجه زیادی را به خود جلب نموده است. بدین ترتیب، پژوهش حاضر در راستای بررسی نقش و تاثیر شکل گیری فضاهای تعاملی شهری بر بهبود سرمایه اجتماعی شهروندان شهر مشهد انجام گرفته است؛ بنابراین پس از مرور مبانی و مفاهیم نظری مرتبط، به تدوین چارچوب سنجشی این پژوهش اقدام شده و سپس مبتنی بر چارچوب سنجشی نگاشته شده، پرسشنامه ای محقق ساخته بر اساس طیف لیکرت بین ۴۰ نفر از متخصصان و پژوهشگران مرتبط با موضوع این پژوهش با روش گلوله برفی توزیع شده است و نتایج حاصل از پرسشنامه آنها با استفاده از آزمون تی تک نمونه ای، آزمون ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل رگرسیون مورد تجزیه و تحلیل واقع شده است. نتایج این پژوهش بیانگر آن است که بین فضاهای تعاملی و مولفه های سازنده سرمایه اجتماعی در بین شهروندان شهر مشهد رابطه ای معنادار، مثبت و مستقیم وجود دارد و فضاهای تعاملی به طور معنی داری سرمایه اجتماعی در بین شهروندان شهر مشهد را تبیین می کند که مقدار آن برابر با ۷/۶۸ درصد است. با این تفاسیر در مجموع می توان اذعان داشت که ایجاد و توسعه فضاهای تعاملی در سطح شهر مشهد در عمل می تواند برافزایش تعاملات، مشارکت و انسجام اجتماعی و از آن ره، تقویت سرمایه اجتماعی بین شهروندان این شهر تاثیرگذار باشد.

کلمات کلیدی:

تعامل، تعاملات اجتماعی، فضاهای تعاملی، سرمایه اجتماعی، شهر مشهد.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1733382>

